Operculum quid mysticè significet, diuus insinuat Gregorius libro Moralium 23. capite nono, exponēs illud Numeri, Vas quod nō habuerit operculum, nec ligaturam desuper, immundū erit: Tegmen (inquit) operculi, uel ligatura, est censura disciplinæ, qua quisquis nō premitur, quasi uas immūdum, pollutumq; reprobatur. An nō uas sine operculo Heliu fuerat, qui hæc esse partē suam æstimauerat, si ostenderet sciētiam, quam habebat: Quasi enim uas sine operculo, uel ligatura pollutum, qui per studium ostentationis patens, nullo uelamine taciturnitatis operitur. Prædicatores autem sancti partem suam reputant, si intus quidem ipsi de sapientia gaudeant, foris autem alios ab errore compescant, neq; à se ipsi ita loquendo exeunt, ut gaudium mentis in ostensione ponant disertæ locutionis, sed bonū scientiæ in cordis secreto meditantur, & ibi gaudēt, ubi hoc percipiūt, nō ubi inter tot tētationum laqueos innotescere compelluntur, quāuis quum bonum quod accipiūt, innotescūt, media interueniēte charitate, ex profectu audiētium, & nō ex propria ostensione gratulatur. Arrogantes enim quum scientiam accipiūt, nihil se accepisse æstimāt, si hanc eos occultam habere contingat. Nusquam quippe suum gaudium, nisi in ore hominum ponunt.

Oriēs quid mysticè significet, dictū est in dictione, Occidens. Et Greg. homilia decima octaua, exponēs illud Ezechielis, Et mensus est latitudinem &c. ad orientem, & ad aquilonem: Iudaicus (inquit) populus oriēs iure dictus est, de cuius carne ille est natus, qui sol iustitiæ uocatur. De quo per prophetam dicitur: Vobis autem qui timetis dominum, oriatur sol iustitiæ. Per aquilonem uerò, gētilitas figuratur, quæ diu perfidias suæ frigore torpuit, & in cuius corde ille regnauit, qui attente stante propheta, apud semetipsum dixit: Pōnam sedem meam ad Aquilonem. Quia itaq; incarnatus omnipotēs Deus alios perfectos ex Iudæa, alios ex gētilitate perfectos intra sanctā Ecclesiam fecit, cētum cubitos nō solum ad orientem mēsus est, sed etiam ad aquilonem. Possunt etiam intelligi per orientem, & aquilonem iusti, & peccatores. Oriēs quippe nō immeritō iusti nominantur, qui sicut in luce fidei nati sunt, in innocentia perstiterunt. Per aquilonem uerò rectè peccatores accipimus, qui mentis frigore dilapsi, sub peccati sui umbra torpuerunt. Sed quia omnipotentis Dei misericordia etiam tales ad pœnitentiam reuocat, compunctione, & lachrymis lauat, uirtutibus ditat, usq; ad perfectionis gloriam subleuat, nō centum cubitis solum ad oriētem, sed etiam ad aquilonem ducuntur. dum cum iustis etiam peccatores per dona, & pœnitentiam ad perfectionē ueniūt. Et homilia 22. Et notādum (inquit) quod hæc eadem gazophylacia inter portam aquilonis, & oriētis esse perhibetur, quia uidelicet post incarnationem dominicam, multitudo gētium ad fidem uenit, atq; inter ipsos fideles populos, & sacramenta dominicæ incarnationis, quæ medullitus diligunt, corda amātium surgunt. Habeāt ergo sancti gazophylacia, hinc oriētis portā, & inde aquilonis, quia inter ipsa redēptionis suæ mysteria, quæ sequuntur, & carnales quosdam, quos & intra sanctam Ecclesiam tolerant, multi in Deum fortī amore proficiunt, uirtutibus excresecunt, æterni iudicis aduentum quærunt, & inter ea, quæ amāt, atq; illa quæ tolerāt, quasi quædam gazophylacia, diuitias spiritus in mente seruant. Notandum uerò, quod inter portam austrī, & aquilonis, orientalis porta esse describitur, quia dominus, ac redemptor noster de Iudæa est natus, moxq; in fide sua Ecclesiam

Pilosi, qui di
partur.

Numeri 19. c.
Operculum, di
discipline cœsurā.

Oriēs, Iudaicus
populus.
Malac. 4. a.
Aquila, genti
litas.
Esa. 14. d.
Oriens, iustus.
Aquila, peccator.

Ecclesiam ex gentibus traxit. Quasi enim inter meridianam portam, & aquilonis apparuit, quia ex illa uenit, & istam in suo seruitio conuertit. Vnde bene dicitur, quod porta eadē orientalis ad uiam respicit aquilonis, quia natus dominus synagogā deseruit, & multitudinem gentium collegit. Oriones stellæ quid mysticè significet, require in dictione, Arcturus, & Hyades.

Quid os oris mysticè significet;

Cap. IX.

Quid os, oris mysticè significet, diuus ostendit Gregorius libro Moralium 27. exponēs illud Iob, Audiet auditionem in terrore uocis eius, & sonum de ore illius procedentem: Sonus (inquit) ex Dei ore, est uis timoris de superna irruēs aspiratione, quia quū nos de uerturis dominus aspirado replet, proculdubio de malè gestis præteritis terret. Potest autem per os Dei unigenitus designari filius, qui sicut brachium eius dicitur, quia per eum cuncta pater operatur, dicēte propheta: Et brachium domini cui reuelatum est, & Ioanne: Omnia per ipsum facta sunt: ita etiam os dicitur, per quem nobis omnia loquitur, ac si oris nomine patenter diceretur uerbum, sicut nos quoq; pro uerbis linguam dicere solemus, ut quum Græcā, uel Latinā linguā dicimus, Latina, uel Græca uerba mōstramus. Os ergo domini nō immeritō ipsum accipimus, unde & ei spōsa in Canticis Canticorum dicit: Osculetur me osculo oris sui. Ac si dicat: Tangat me dulcedine præsentia unigeniti filij redemptoris mei. Per sonum uero oris, potest eiusdem domini sanctus spiritus designari. Vnde & aliàs in eiusdem spiritus significatione scriptum est: Factus est repētē de coelo sonus, tanquam aduenientis spiritus uehementis. Sonus igitur de ore domini procedit, quum consubstantialis ei spiritus ad nos per filium ueniens, surditatem nostræ insensibilitatis rumpit, sicut de eodem sono incircūscripto, atq; incorporeo os domini loquitur, dicens: De meo accipiet, & annūciabit uobis. Potest ergo & per terrorem uocis uis formidinis, & per sonum oris dulcedo consolationis intelligi, quia quos spiritus sanctus replet, prius eos de terrena actione terrificat, & postmodum spe celestium consolatur, ut tanto post cōfitendo de præmijs gaudeant, quāto prius sola supplicia conspiciendo, metuebant. Hinc est quod de unigeniti spiritu, quasi de hoc oris sono, Paulus dicit: Nō enim accepistis spiritum seruitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus Abba pater. Hinc per semetipsum ueritas dicit: Accipite spiritum sanctū, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, & quorum retinueritis, retenta sunt. Ecce cōuersorum terror uertitur in potestatem, quia dum mala sua pœnitēdo puniūt, usq; ad exercendum iudicium ascendunt, ut hoc in Deo posse accipiant, quod prius de Deo ipsi metuebāt. Et exponens illud Canticorum, Osculetur me osculo oris sui: Os (inquit) sponsi inspiratio Christi, osculum oris, dulcis amor inspirationis. Dicit ergo sponsa desiderio æstuās, & in amplexum sponsi sui inardescens: Osculetur &c. Ac si diceret: Ille, quæ super omnia, imò solum diligo, ueniat, qui dulcedine suæ inspirationis me tēgat, quia quum eius osculum sentio, subita mutatione me derelinquo, & in eius similitudinem ilico liquefacta transformor. Fastidit quippe sancta mens omnia, quæ per corpus sentit, & in illa spiritalia tota trāsmutari concupiscit, & dum ista obstrepūt, in illa fugit, seq; abscondere, ne hæc sentiat, appetit. Ideoq; osculum sponsi quærīt, quia si ille gratissimi amoris uinculo hæc non trahit, hæc ut suæ molestissimæ grauedinis detenta, quomodo se ad illum cōferat omnino nō inuenit. Os quoque prædicatio dicitur, ut habes in dictione, Malus arbor. Os quoque sensus nūcupatur interior, ut habes in dictione, Liber. Os quoq; dicitur cogitatio, ut inquit diuus Gregorius, exponēs illud Iob, Quum enim dulce fuerit in ore eius malum, abscondet illud sub lingua sua: In ore (inquit) hypocritæ, malum dulce est, quia ei est iniquitas suauis in mente. Os quippe cordis, cogitatio est, de qua scriptum est: Labia dolosa in corde, & corde, locuta sunt mala. Sed hoc malum, quod in ore hypocritæ dulce est, sub lingua eius absconditur, quia asperitas malitiæ, quæ latet in mēte, sub tegmine blandæ locutionis operitur. Malum nanque in lingua, & nō sub lingua esset, si loquens hypocrita malitiam suæ prauitatis aperiret. Sed sunt pleriq; iustorum, quum quosdam agere peruersē conspiciunt, qui duris sunt increpationibus feriendi, in lingua asperitatem sumunt, sed sub lingua mentis suæ benignitatem contegunt. Vnde & sanctæ Ecclesiæ sponsi uoce dicitur: Mel, & lac sub lingua tua. Qui enim mentis suæ dulcedinem aperire infirmis nolunt, sed loquentes quadam eos asperitate feriunt, & tamen inter uerba aspera quasi latenter quiddam dulcedinis intermittunt, hi uidelicet non in lingua, sed sub lingua habent dulcedinem, quia inter dura, quæ proferunt, emittūt quædam blanda, & dulcia, quibus cōtristati, mēs possit ex benignitate refoueri. Ita peruersi quicq; quia malum non in lingua, sed sub lingua habent, sermonibus dulcia prætendunt, & cogitationibus peruersa moliantur. Hinc est enim quod Ioab Amasæ mentum dextera tenuit, sed sinistram ad gladium latenter mittens, eius uiscera effudit. Dextera quippe mentum tenere, est quasi ex benignitate blandiri, sed sinistram ad gladiū mittit, qui latenter ex malitia percutit. Hinc de ipso quoque eorum capite scriptum est: Sub lingua eius labor, & dolor. Qui enim non apertè mala, quæ

Il ij cogitat,

Gregorius.
Iob 37. a.
Sonus, timor, os
Dei, superna
aspiratio, unige
nitus Dei.
Brachium, Dei
filius.
Esa. 53. a.
Ioan. 1. a.
Cantic. 1. a.
Sonus oris, sp
ritus sanctus.
Act. 2. a.

Ioan. 16. c.
Sonus oris, dul
cedo consolatio
nis.
Romā. 8. c.

Ioan. 20. f.

Cantic. 1. a.
Os oris, inspira
tio.
Osculum, dulcis
amor.

Os, prædicatio,
sensus, interior
cogitatio.
Iob 20. b.

Psal. 11. a.

Cantic. 4. c.

2. Reg. 20. c.

Psal. 9. e.

Prouer. 2. d.
Hieronymus.
Ecci 24. d.
Os, sanctus.
Esa. 59. d.
Prouer. 31. d.
Mutus, gentilis.
Origenes.
Cantic. 1. d.
Oscula, sensus.

Psal. 119. y.
Os, uirtus Dei.

cogitat, ostendit, laborem, ac dolorem eorum, quorum mortem appetit, non in lingua exerit, sed sub lingua premit. Et diuus Hieronymus exponens illud Prouerborum, Quia dominus dat sapientiam, & ex ore eius scientia, & prudentia: Potest (inquit) in hoc uersiculo ipsa ineffabilis, & coaeterna Deo patri sapientia nauitas intelligi, de qua alibi dicit: Ego ex ore altissimi prodij primogenita. Potest os domini & in sanctis eius accipi. Vnde dici solet in prophetis, quia os domini locutum est. Et ex ore &c. Quia nisi ipse os humanum sanctificet, nisi hoc suum ipse dignanter efficiat, perfectam loqui sapientiam nullatenus ualet. Et exponens illud Prouerborum, Aperit os tuum muto: Os aperire muto praecipit, populo scilicet gentium fidei uerbum praedicare, qui diuina eloquia prius performare nesciebat, & non tantum Iudaeis, sed & cunctis per orbem nationibus curam salutis impendere. Et Origenes exponens illud Canticorum, Osculetur me ab osculo oris sui: Dum enim (inquit) inde capax fuerit, ut ipsius uerbi Dei caperet ueram, solidamque doctrinam, necessaria suscepit oscula, id est, sensus ab ore doctorum. Vbi uero sponte iam coeperit obscura cernere, enodare perplexa, inuoluta dissoluere, parabolas, & aenigmata, dictaque sapientum competentibus intelligentiae lineis explicare, tunc iam oscula ipsius sponsi sui, id est, uerbi Dei, suscepisse se credat. Ideo autem oscula pluraliter posuit, ut intelligamus uniuscuiusque obscuri sensus illuminationem, osculum esse uerbi Dei ad animam perfectam delatum. & secundum hoc forte dicebat prophetica, & perfecta mens: Os meum aperui, & atraxi spiritum. Os autem sponsi intelligamus uirtutem Dei, qua illuminat mentem, & uelut sermone quodam amoris ad eam factio (si tamen capere mereatur tantae uirtutis praesentiam) incognita quaeque sibi, & obscura manifestat. Et hoc est uerius, propiusque, & sanctius osculum, quod a sponso Dei uerbo porrigi dicitur sponsae, purae scilicet anime, & perfectae. Cuius rei imago est illud osculum, quod in Ecclesia sub tempore mysteriorum nobis inuicem damus. Quoties ergo in corde nostro aliquid quod de diuinis dogmatibus, sensibusque quaeritur, absque monitoribus inuenimus, toties oscula nobis data esse a sponso Dei uerbo credamus. Vbi uero quarentes aliquid de diuinis sensibus inuenire non possumus, tunc affectu huius orationis assumpto, petamus a Deo uisitationem uerbi eius, & dicamus: Osculetur me ab osculo oris sui. Scit autem pater uniuscuiusque animae capacitatem, & nouit quo tempore, cui animae, quae oscula uerbi sui porrigere in intellectibus duntaxat, & sensibus debeat. Diui Bernardi expositionem require in dictione, Osculum,

Quid os ossis, mystice significet.

Cap. X.

Gregorius.
Iob 19. c.
Os ossis, fortitudo, dominus noster.
Caro, Christi discipuli.
Pellis, sancta mulier.

Matth. 26. g.
Ioan. 19. e.
Marci 14. c.

Marci 14. c.

Iob 4. c.
Ossa, fortia facta.
Psal. 33. d.

Psal. 34. b.

OS quid mystice significet, diuus enarrat Gregorius libro Moralium 14. capite 23. exponens illud Iob: Pellis mea consumptis carnibus adhæsit os meum: In osse (inquit) fortitudo, in carnibus uero infirmitas corporalis designat. Quia igitur Christus, & Ecclesia una persona est, quid per os, nisi ipse dominus designatur? Quid per carnem, nisi discipuli, qui passionis eius tempore infirma sapuerunt? Per pellem uero, quae exterior carne manet in corpore, quid nisi illae sanctae foeminae figurantur, quae ad praeparanda subsidia corporis, exterioribus domino ministerijs seruebant? Nam quum eius discipuli, quamuis necdum firmi, ueritatis fidem populis praedicarent, ossi suo inhærebant carnes. Et quum sanctae mulieres ea, quae necessaria erant, exteriora praepararent, quasi pellis exterius manebat in corpore. Sed quum ad crucis horam uentum est, eius discipulos grauis ex persecutione Iudaeorum timor inuasit, fugerunt singuli, mulieres adhæserunt. Quasi ergo consumpta carne, os domini pelliculae suae adhæsit, quia fortitudo eius, passionis tempore, fugientibus discipulis, iuxta se mulieres inuenit. Stetit equidem aliquandiu Petrus, sed tamen post territus negauit. Stetit etiam Ioannes, cui ipso crucis tempore dictum est: Ecce mater tua. Sed perseuerare minimè potuit, quia de ipso quoque scriptum est, quod adolescens quidam sequebatur illum amictus sindone super nudo, & tenuerunt eum. At ille relicta sindone profugit ab eis. Qui & si post ut uerba redemptoris sui audiret, ad horam crucis rediit, prius tamen territus fugit. Mulieres autem non solum non timuisse, neque fugisse, sed etiam usque ad sepulchrum stuisse memorantur. Dicat ergo: Pellis mea &c. hoc est, hi qui meae fortitudinis propinquius inhærere debuerant, passionis meae tempore, timore consumpti sunt, & eas quas ad exteriora ministeria posui, in passione mea sine fortitudine inhærere mihi fideliter inueni. Et libro quinto, capite uigesimo secundo, exponens illud Iob, Et omnia ossa mea perterrita sunt: Quid (inquit) per ossa, nisi fortia acta signant? De quibus & per prophetam dicitur: Dominus custodit omnia ossa eorum. Et saepe ea, quae agunt homines, esse alicuius momenti aestimant, quia distractionis intimae quam sit subtile iudicium, ignorant. Sed quum per contemplationem rapiti, superna conspiciunt, ab ipsa aliquo modo praesumptionis suae securitate liquefcunt, & tanto magis in diuino conspectu trepidant, quanto nec bona sua digna eius examine, quem conspiciunt, pensant. Hinc est enim, quod is, qui fortia operando profecerat, per spiritum subleuatus, clamabat: Omnia ossa mea dicent, domine, quis similis tibi? Ac si diceret: Carnes